
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Inversões 
Financeiras
Desapropriação
DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 0101 233.286,79

Total 233.286,79 233.286,79

PORTARIA Nº11 DE 22 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122247

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.291, de 27 de julho de 
2009, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.370, de 30 de dezembro de 
2009, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram o Poder Legislativo e o Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
233.286,79 (Duzentos e trinta e três mil duzentos e oitenta 
e seis reais e setenta e nove centavos), para atender à 
programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6118 0101 459061 233.286,79

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6118 0101 449039 233.286,79

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 22 de junho de 2010
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Publico Geral do Estado

PORTARIA Nº12 DE 22 DE JUNHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122252

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 42 da Lei Nº 7.291, de 27 de julho de 
2009, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, 
combinando art. 7º da Lei Nº 7.370, de 30 de dezembro de 
2009, Lei Orçamentária Anual, que estabelece que os créditos 
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos 
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% no âmbito 
dos órgãos que integram o Poder Legislativo e o Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos 
constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
282.370 (duzentos e oitenta e dois mil trezentos e setenta 
reais), para atender à programação do Orçamento vigente da 
Defensoria Pública do Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6122 0106
449052 282.370,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecimento no Inciso III, § 1º, do art. 
43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação 
Programática

Fonte Natureza de 
Despesa

Valor – R$ 
1,00

03.091.1278.6125 0106000000 339039 114.864,10

03.091.1278.6125 0106002318 339039 5.676,90

03.091.1278.6125 0106002318 339014 25.576,50

03.422.1278.6124 0106000000 339039 13.043,00

03.422.1278.6124 0106002070 339014 11.201,50

03.091.1278.6129 0106000000 339039 75.360,00

03.091.1278.6129 0106000000 339036 26.800,00

03.091.1278.6129 0106000000 449052 5.000,00

03.091.1278.6129 0106002418 339036 4.848,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, em 
Belém, em 22 de junho de 2010
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122265

PORTARIA Nº 335/2010 – ARCON-PA/CAF               
BELÉM (PA), 22 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº. 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº. 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda o 
Processo nº 2008/151017.

RESOLVE
CONCEDER ao servidor LUIZ FREDERICO COELHO BORGES, 
matrícula Nº. 51855738/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Público, lotado no Grupo Técnico do 
Setor Elétrico - GTE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/07/2010 a 30/07/2010, correspondente ao 
triênio 2003/2006
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 22 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 337/2010 – ARCON-PA/CAF          
BELÉM (PA), 23 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
INTERROMPER a partir de 26/01/2010, as férias da servidora 
RAIMUNDA CRISTINA RIBEIRO GOMES, matrícula n°. 
54187716/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação I, lotada no GTT, concedida através da Portaria 
nº. 713/2009-ARCON-PA/CAF de 28 de Dezembro de 2009, 
publicada no DOE edição n° 31.581 de 08/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122207

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículo com 
Quilometragem Livre, pelo período de 12 meses. 
Valor Total: 249.400,00
Data Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 13/06/2011
Registro de Preços: 272/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
26125118227300000    339039              0261000000          Estadual
26125118227460000    339039              0261000000          Estadual
25125121628010000    339039              0260000000          Federal
Contratado: 83732172000187
Endereço: Psg Bartolomeu de Gusmão, 0221
CEP. 66610-190 - Belém/PA 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122054

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia 
para inspeção técnica em 33 (trinta e três) usinas geradoras de 
energia elétrica localizadas no Estado do Pará
Valor Total: 132.000,00
Data Assinatura: 23/06/2010
Vigência: 23/06/2010 a 02/10/2010
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125121628010000    339039              0260000000          
Federal
Contratado: 09174826204
Endereço: Trav. do Chaco 2444a, 2444A
CEP. 66093-410 - Belém/PA 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122188

PORTARIA: 278/2010
Objetivo: fazer cobertura jornalística das ações de governo - 
IASEP
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57228081/Edna Nunes da Silva (Assessor de Imprensa I) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122156

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: fazer cobertura fotográfica das ações de governo, 
além de produzir material para o banco de imagens da Agência 
Pará de Notícias.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5745276/Luiz Cláudio Amaral Santos (Assessor de Imprensa II) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 24/06/2010 a 27/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122216

PORTARIA: 280/2010
Objetivo: cobertura fotográfica e jornalística do Seminário 
sobre Belo Monte, além de Produzir material para a Agência 
Pará de Notícias.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176554/Eunice de Araújo Pinto (Assessor de Imprensa II) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 a 25/06/2010
57196612/Luciane Barros Fiúza de Mello (Assessor de 
Comunicação I) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2010 
a 25/06/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122240

PORTARIA: 276/2010
Objetivo: acompanhar a agenda da Governadora que esteve 
com o Presidente da República.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80844975/Paulo Roberto Ferreira (Secretario de Estado de 
Comunicação) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2010 a 
21/06/2010<br
Ordenador: Ana Alcídia Sampaio da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122266

PORTARIA: 279/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luciane Barros Fiúza de Mello
Cargo: Assessor de Comunicação I
Matrícula Funcional: 57196612
Recurso(s):


